متن سخنرانی الؤل ساتن دربارهٔ مطبوعات ایران (سالهای ۲۶-۱۳۲۰)،

«مطبوعات ایران در سالهای ۲۶-۱۳۲۰» متن یک سخنرانی از الؤل ساتن است که در ۷ ژوئیه ۱۹۴۸ برابر ۱۶ تیر ۱۳۲۷ در لندن ایراد شده و در شماره‌های ۵۷۴ تا ۵۸۰ روزنامه زندگی مورخ آذرماه ۱۳۲۷ منتشر گردید. از الؤل ساتن قبل از این، فهرستی از مطبوعات ایران در سالهای ۲۶-۱۳۲۰ به زبان فارسی (با مقدمه و تصحیح دکتر حسین ابوترابی‌ان و ادبیات نوین ایران ترجمه یعقوب آژند) منتشر شد.

موقعی که رضاشاه قدرت مملکت را در دست گرفت تعداد روزنامه‌هایی که در ایران منتشر می‌شد از صد تا صد و پنجاه تا شاید بیشتر از آن بود پس از آن تاریخ از عده این روزنامه تدریجاً کاسته شد. و باقی مانده‌ها هم به صورت نشریه‌های رسمی تحت سانسور ادارات دولتی درآمدند و در سال ۱۹۴۰ (۱۳۱۹) شاید در تمام کشور ایران بیش از ۵۰ روزنامه و مجله به انواع و اقسام مختلف وجود نداشت.

از میان این پنجاه روزنامه دو یا سه روزنامه مهم در تهران منتشر می‌شد از قبیل روزنامه‌های «اطلاعات» «ایران» و یک یا دو روزنامه دیگر در حدود ۲۵ نشریه و مجله هفتگی و ماهانه جزو انتشارات آن روزها بود. و علاوه بر این از ۱۵ تا ۲۰ روزنامه هم در شهرهای مختلف کشور منتشر می‌شد. هیچیک از اینها از لحاظ سیاسی نشریه مهمی نبودند و به‌طور کلی همه آنها سبک و لحن واحدی داشتند روش لاین روزنامه‌ها را دولتهای وقت تعیین می‌کردند و ندرتاً دیده می‌شد که یکی از این روزنامه‌ها نظریات حاصل خود را انتشار دهد. اینها بیشتر جنبه خبری داشتند و بندرت مقالات انتقادی یا مطالبی از مطبوعات اروپائی درباره ایران در آنها چاپ می‌شد و نوعاً همه‌شان به مسائل سیاسی جنبه بیطرفانه‌ای داشتند این بود وضع کلی و سبک و لحن مطبوعات ایران تا تاریخ اوت ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰) که کشور ایران تحت اشغال نظامی متفقین درآمد و متعاقب آن رضا شاه از تخت و تاج سلطنتی خلع گردید. در نتیجه برکناری رضا شاه و پس از رفتن وی از ایران، مطبوعات ایران هنوز کم و بیش برای پذیرفتن این تغییر و تحول مهم آماده نبودند و چنین به نظر می‌رسد که هنوز نمی‌دانستند چگونه قدم در این مرحله نوین گذارند.

در حقیقت مطبوعاتی که در آن تاریخ وجود داشتند تا حد خیلی زیادی همان سبک و روشی را که تاده الی پانزده سال قبل از آن داشتند همچنان ادامه دادند.

آنها باز هم، نه اینکه بر اثر اجبار بلکه به حکم عادت متمادی، سبک و روش خود را با رویه و سیاست دولت تطبیق دادند. در آن روزهای اول به هیچ وجه تغییرات قابل توجهی در وضع مطبوعات ایران صورت نگرفت و در واقع از تاریخ سپتامبر ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰) تا پایان آن سال، (دی ۱۳۲۰) به غیر از یک روزنامه، هیچ روزنامه تازه‌ای منتشر نشد. این یک روزنامه تازه، عبارت از روزنامه «ایران» بود که امتیاز آنرا به صاحب اصلی‌اش که چندسال قبل از آن تبعید شده بود واگذار

کردند. و صاحب اصلی امتیاز موقتی «ایران» روزنامه تازه‌ای منتشر کرد یا صحیح‌تر بگوییم همان روزنامه را در تحت نام جدیدی یعنی «مهر ایران» منتشر کرد و صاحب اصلی روزنامه «ایران» شروع به انتشار روزنامه جدیدی به نام «ایران» نمود.

گذشته از آنچه در بالا ذکر شد تا ماه ژانویه سال بعد تغییر مهم دیگری در دنیای مطبوعات ایران پدیدار نشد. در این تاریخ بود که عده‌ای از روزنامه‌هائیکه سابقاً در سال ۱۹۲۰ (۱۲۹۹) منتشر می‌شدند دوباره شروع به انتشار نمودند. یکی از اینها که ذکر نام آن بی‌مناسبت نیست روزنامه جنجالی «اقدام» بود که بوسیله آقای عباس خلیلی منتشر می‌شد. این شخص در جنگ بین‌الملل اول شرکت کرده و بعدها نیز مدتی در کشور عراق بسر برده بود و روی هم رفته آدم زنده‌دلی بود.

ارگان رسمی این حزب در ابتدای امر روزنامه سیاست بود و در عین حال روزنامه دیگری به عنوان یک نشریه ضدفاشیستی داشت که نام آن «مردم» بود و با حزب مزبور مستقیماً مربوط نبود ولی بعدها وابسته به حزب توده ایران گردید.

این وضع کلی و عمومی مطبوعات تهران در تمام مدت سال ۱۹۴۲ (۱۳۲۱-۱۳۲۰) با کیفیت فوق‌ادامه یافت و در پایان آن سال تعداد روزنامه‌های موجود که البته همه‌شان بطور منظم منتشر نمی‌شوند از پنجاه تا که در ماه اوت سال گذشته (یعنی شهریور ۱۳۲۰ - مترجم) بود تا در حدود ۱۲۰ تا افزایش یافت. قسمت اعظم اینها روزنامه‌های یومیه بودند ولی عده زیادی مجلات و نشریه‌های هفتگی هم در بین آنها وجود داشت.

مخصوصاً یکی از روزنامه‌های آن وقت به علت انتشار دادن نامه کاردار دولت ویشی توقیف گردید. در همانموقع دو روزنامه دیگر توقیف شدند ولی بزودی از آنان رفع توقیف به عمل آمد. در عین حال کوششهایی هم برای تنظیم قانون جدیدی درباره مطبوعات ایران به جای قانون قدیمی مطبوعات مصوبه سال ۱۹۰۸ (۱۳۲۶ قمری) به عمل می‌آمد.

قانون اصلی مطبوعات ایران تقریباً مقارن ایام تصویب قانون اساسی این کشور به تصویب رسیده بود. اما این کوششها مواجه با مخالفت و مقاومت سخت مجلس گردید و هرگز صورت

یکبار دیگر در ماه ژوئن ۱۹۴۲ (خرداد - تیر ۱۳۲۱) موضوع تدوین قانون جدیدی برای رسیدگی به امور و جرائم مطبوعاتی مطرح گردید و این در موقعی نبود که بازهم عده‌ای از روزنامه‌های تهران تحت توقیف درآمدند. تا آنجا که اطلاع دارم این توقیف روزنامه‌ها بیشتر به مناسبت مسائل داخلی بود تا مطالب و مقالاتی که احیاناً ممکن بود درباره متفقین منتشر کرده باشند.

دیگر اینکه امتیاز روزنامه باید فقط به کسانی داده شود که گذشته از مقررات و شرایط عادی قوانین سابق از قبیل تابعیت ایران حداقل سن و غیره دارای رواج تحصیلی و خصوصیات مالی معین باشد. در حقیقت دولت به این وسیله می‌خواست حق تحصیل امتیاز روزنامه را منحصر و محدود به عده قلیلی از مردم بنماید. چنانکه گفتیم دولت در اوایل سال ۱۹۴۲ (۱۳۲۱) موفق به اجرای این منظور خود نگردید ولی در ماه دسامبر ۱۹۴۲ (آذر ۱۳۲۱) که نخست وزیر وقت (قوام السلطنه) همه روزنامه‌های تهران را تحت توقیف درآورد در آن موقع همه روزنامه‌ها حتی معروف‌ترین و مهمترین روزنامه‌ها هم از انتشار خود بازماندند و فقط به یک روزنامه دولتی (اخبار) اجازه انتشار داده شد.

در طی ۱۵ ماه آینده، در حدود ۲۵۰ (دویست و پنجاه) امتیاز جدید روزنامه داده شد.

به احتمال زیاد لااقل ۲۰۰ تا از اینها به جای روزنامه‌هایی که توقیف می‌شدند انتشار می‌یافتند. قسمت مهمی از آنها عبارت از همان روزنامه‌هایی بودند که در دوره قبلی مطبوعات ایران یعنی در جریان سال ۱۹۲۰ (۱۲۹۹) منتشر می‌شوند، ولی از صد روزنامه‌ای که در سال ۱۹۴۲ (۱۳۲۰-۲۱) منتشر می‌شدند بیش از پنجاه تایشان بعد از آن بکلی تعطیل گردیدند. بعضی از اینها عبارت از نشریات ادارات دولتی بودند.

برخی دیگر در تحت اسامی و عناوین جدیدی منتشر می‌شدند به این معنی که صاحب امتیاز یا مدیر اصلی همان روزنامه امتیازی به یک اسم کاملاً تازه می‌گرفت.

زمانی دولت‌ها با سرعت و شدت زیاد روزنامه‌ها را یکی پس از دیگری توقیف می‌کردند و چون صدای اعتراض افکار عمومی یا بقیه روزنامه‌ها بلند می‌شد دولت از روزنامه‌های توقیف شده، رفع توقیف به عمل می‌آورد و باز هم محیط مطبوعات ایران آرام می‌گردید. این وضع که شبیه جزر و مد دریا بود برای مدت دو سال دیگر یعنی تا اواسط سال ۱۹۴۴ (۱۳۲۳) به همین ترتیب ادامه یافت.

من در اینجا مناسب می‌دانم اسمی از «اداره کل انتشارات و تبلیغات» که از آثار و بقایای رژیم رضاشاه بود، ببرم.

این اداره البته تا زمان سلطنت رضاشاه، موسسه مفیدتری بود که مردم ایران را با افکار و عقاید ناسیونالیسمی که مورد علاقه و توجه شاه فقید بود، تربیت می‌کرد. این اداره پس از تغییر شاه ایران نیز بکار خود ادامه داد و عده‌ای از روزنامه‌نویسها و اشخاص دیگر برای مدت‌های کوتاهی، به تصدی آن منصوب شدند.

بعضی از ایشان، فعالتر، و با پشتکارتر از دیگران بودند ولی به همان اندازه که فعال‌تر بودند همان قدر زودتر کار خود را از دست می‌دادند.

فعالترین اینها ابراهیم خواجه‌نوری بود که در ابتدای سال ۱۹۴۴ (۱۳۲۲) در امور مربوط به مطبوعات دچار مشکلات فراوان گردید.

مشکلات مزبور نه تنها موجب برکناری او از آن شغل شد بلکه منتهی به تعطیل موقت اداره مزبور هم گشت. تنها قسمت مفید و عملی این اداره عبارت از خیرگزاری پارس بود که تنها منبع اخبار روزنامه‌ها به‌شمار می‌رفت و به همین جهت دعوی زیادی بر سر آن وجود نداشت و

انگلیسی، آمریکایی و غیره به کشور ایران آمدند تا افکار و اطلاعات خود را در دسترس روزنامه‌نویسهای ایرانی قرار دهند و به همین منظور با روزنامه‌نویسهای ایرانی ملاقات‌های زیادی نمودند و مطبوعات ایران از افکار و نظریات آنان استفاده زیادی حاصل کرد.

در طی سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴)، فشار دولت بر روی روزنامه‌های دست‌چپ افزایش یافت و مخصوصاً در زمان بحران در آذربایجان، به حد‌اعلای خود رسید و هنگامیکه در آذربایجان یک حکومت خودمختار زمام امور را در دست گرفت دیگر هیچ‌کدام از روزنامه‌های دست‌چپ تقریباً وجود نداشت. معذالک هنوز عده‌ای دیگر از روزنامه‌ها بودند که به آنها اجازه انتشار داده می‌شد (البته به اسم اصلی‌شان). ولی پس از آنکه اوضاع آذربایجان فوق‌العاده به وخامت‌گرائید. تا آن‌جا که من دیدم به روزنامه‌های دست‌راست اجازه داده شد که با آزادی و شدتی بیش از سابق به دولت شوروی حمله کنند و این‌انحراف و تمایل سریع بسوی جناح‌راست تا ماه مارس ۱۹۴۶ (اسفند ۱۳۲۴) که قوام‌السلطنه برای حصول توافق نظر و تفاهم متقابل با مقامات شوروی سیاست فوق‌العاده ملایم و دوستانه‌ای درپیش گرفت، همچنان ادامه یافت.

دولت قوام‌السلطنه در این دوره از زمامداری خود نسبت به روزنامه‌های دست‌راست فوق‌العاده سخت‌گیری نمود و حتی به توقیف آنها به صورتی که فردا بتوانند در تحت اسم دیگری منتشر شوند اکتفا نکرده آنها را کاملاً تحت توقیف قرار داد و چنان آنها را تحت فشار درآورد که واقعاً می‌توان گفت روزنامه‌های دست‌راست تا مدتی از صحنه مطبوعات ایران به کلی محو شدند. بالعکس به روزنامه‌های دست‌چپ اجازه و امکان فعالیت‌های آزاد حتی بیشتر از آنچه در سابق داشتند داده شد.

بحث درباره تمام حوادث سیاسی سالهای مذکور خارج از موضوع سخنرانی من است مخصوصاً که ممکن است شما بوسیله سخنرانیهای اشخاص دیگر درباره آن وقایع، اطلاعات زیادی بدست آورده باشید. چنانکه گفتیم مطبوعات دست‌چپ ایران در جریان سال ۱۹۴۶ (۱۳۲۵) با آزادی کامل به مبارزات خویش ادامه دادند و این وضع همینطور حکمفرمایی می‌کرد تا آنکه ناگهان تغییر مهمی در سیاست دولت پیدا شد و این در موقعی بود که حزب دموکرات ایران از حزب توده جدا شد و اعضاء حزب توده از هیئت دولت اخراج شدند.

این کار را کرد که تا لحظه آخر نقشه او برای سرنگون ساختن حکومت آذربایجان فاش نشود. ولی حقیقت این است که این منظور وی برای عده زیادی از مردم، معلوم و مسلم بود.

در اواخر سال ۱۹۴۶ (آذر ۱۳۲۵) بود که حکومت خودمختار آذربایجان مضمحل و سرنگون شد و متعاقب آن جناح راست بیش از پیش آزادی فعالیت بدست آورد و جناح چپ در تحت فشار قرار گرفت ولی بر اثر این تغییرات و تحولات روزنامه‌های معتدل نیز قدرت زیادی کسب کردند. از جمله آنها روزنامه «اطلاعات» بود که در حدود بیست سال از تأسیس آن می‌گذشت. این روزنامه عبارت از یک روزنامه بیطرف و معتدل بود که معمولاً نظریات دولت را منتشر می‌کرد ولی بر اثر داشتن اخبار تازه و اعلاناتی فراوان «تیراز» زیادی (البته به نسبت روزنامه‌های ایران) بدست آورده بود. هم چنین روزنامه دیگری به اسم «کیهان» در اواخر سال ۱۹۴۶ (۱۳۲۵) و در جریان سال ۱۹۴۷ (۲۶-۱۳۲۵) شروع به اتخاذ همین روش روزنامه «اطلاعات» نمود. روزنامه «کیهان» که در طی سالهای جنگ و دوره‌های اول بعد از جنگ یک روزنامه کاملاً دست چپ و تندرو برد ولی صاحب امتیاز آن مسافرتی به آمریکا نمود و پس از مراجعت از آنجا افکار و عقایدش بیشتر بسوی اصول دموکراسی متمایل گردید و به همین جهت تصمیم گرفت روزنامه «کیهان» را بصورت یک روزنامه بیطرف‌تر و قابل اطمینان درآورد. باری، واقعه مهم دیگری که پس از این دوره از لحاظ مطبوعات ایران روی داد این بود که در ماه ژوئن ۱۹۴۷ (خرداد - تیر ۱۳۲۶) حکومت نظامی برای نخستین بار از سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰) به اینطرف ملغی گردید و به این ترتیب مطبوعات ایران آزادی کامل یافتند که هر چه می‌خواهند بنویسند و بکنند. متأسفانه روزنامه‌ها از این آزادی ناگهانی کاملاً سوء استفاده کردند. و به این جهت فقط پس از چند هفته بعد از آنکه حکومت نظامی ملغی گردید مجدداً دولت آنرا برقرار نمود. حکیمی نخست وزیر جدید در ماه ژانویه ۱۹۴۸ (دی ۱۳۲۶) مقررات حکومت نظامی را مجدداً لغو نمود و این آخرین باری بود که بساط حکومت نظامی برچیده شد.

از آن موقع تا بحال یک تمایل عمومی برای مخالفت با دولت در میان مطبوعات ایران پیدا شده و این امر یک وضع مغشوش و آشفته‌ای بوجود آورده است.

در اداره کل انتشارات و تبلیغات نیز تغییرات زیادی حاصل شده است.

آقای ساتن: من نمی‌توانم بگویم که در آن موقع احساسات شدید کمونیستی وجود داشت و خیلی مشکل است آدم بتواند چنین چیزی بگوید البته قسمت اعظم سکنه این استان عبارت از دهاقین و روستائینی هستند که رشد سیاسی ندارند. در شهرهای این استان نهضت کمونیستی قوی بود اما موقعیکه در اواخر سال ۱۹۴۶ (۱۳۲۵) نیروهای دولت مرکزی به سوی آذربایجان رفتند، نهضت مزبور بدون مقاومت ازبین رفت.

«جلسه سخنرانی با ابراز تشکر و تحسین فراوان از طرف حضار نسبت به سخنران پایان یافت.»

انتقادهای روزنامه دموکرات ایران به سخنرانی ساتن